
DECRETO N.  17641 Del 10/11/2023

Identificativo Atto n.   1736

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

BANDO “FONDO PER IL SOSTEGNO AL CREDITO PER LE IMPRESE COOPERATIVE” -
D.D.U.O. N.4645/2019 AI SENSI DELLA DGR N.973/2018 - ESITI ISTRUTTORI RELATIVI
ALLA DOMANDA DI AGEVOLAZIONE PRESENTATA DALLA COOPERATIVA NITOR
SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ID PROGETTO 4601568 

L'atto si compone di  7  pagine

di cui ///  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI E ALL’INNOVAZIONE DELLE
IMPRESE E   COOPERAZIONE

VISTA la legge regionale 36 del 6 novembre 2015 “Nuove norme per la cooperazione in
Lombardia. Abrogazione della legge regionale 18 novembre 2023, n.21”;

RICHIAMATO il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII legislatura, approvato
con D.C.R. XII/42 del 20 giugno 2023che prevede, tra l’altro, interventi per la promozione
del  settore  cooperativo  attraverso  strumenti  di  supporto  specifici  e  per  una  piena
attuazione della legge regionale 36/2015

RICHIAMATI altresì:
- la DGR n. 675 del 24 ottobre 2018 “Approvazione della metodologia per l’assegnazione

del credit scoring finalizzata a richiedere garanzie fidejussorie alle imprese nell’ambito
di agevolazioni sotto forma di contributo in conto capitale a rimborso, ai sensi dell’art.
2, co. 2 della legge regionale n. 11 del 19 febbraio 2014”;

- la D.G.R. n. XI/4456 del 22 marzo 2021 avente ad oggetto “Revisione della Metodologia
per l’assegnazione del Credit Scoring alle Imprese che richiedono agevolazioni sotto
forma di contributo in conto capitale a rimborso, ai sensi dell’art. 2, comma 2 della
Legge Regionale 19 febbraio 2014, n. 11 in sostituzione della DGR 24 ottobre 2018, N.
XI/675”;

- la DGR 11 dicembre 2018,  n.  XI/973 “Criteri  applicativi  del  Fondo per il  sostegno al
credito per le imprese cooperative,  in attuazione della Legge regionale n. 36 del 6
novembre 2015 – sostituzione della DGR 19 dicembre 2016, n. X/6019” ed in particolare
l’Allegato A dove vengono individuati i criteri applicativi del “Fondo”;

- il d.d.u.o. n. 4645 del 3 aprile 2019 che approva il “Bando - Fondo per il sostegno al
credito per le imprese cooperative in attuazione della DGR. XI/973 del 12 dicembre
2018”;

- la DGR n. 2517 del 26 novembre 2019 “Rideterminazione del Fondo per il sostegno al
credito  per  le  imprese  cooperative  di  cui  alla  Dgr  XI/973  dell'11  dicembre  2018  e
finanziamento overbooking bando Faber ex Dgr 31 luglio 2019, n. XI/2046”;

- il  D.D.G. n. 10293 del 07 settembre 2020 “Costituzione del nucleo di valutazione per
l’istruttoria di merito sulla qualità delle domande di agevolazione presentate a valere
sul bando “Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative” approvato con
d.d.u.o. n.4645/2019 ai sensi della dgr n.973/2018;

- il D.D.G. n. 12672 del 27 settembre 2021 “Ricostituzione del nucleo di valutazione per
l’istruttoria di merito sulla qualità delle domande di agevolazione presentate a valere
sul bando “Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative” approvato con
d.d.u.o. n.4645/2019 ai sensi della dgr n.973/2018.”;

1



- il D.D.G. n. 2071 del 22 febbraio 2022 “Aggiornamento della composizione del nucleo di
valutazione  per  l’istruttoria  di  merito  sulla  qualità  delle  domande  di  agevolazione
presentate  a  valere  sul  bando  “fondo  per  il  sostegno  al  credito  per  le  imprese
cooperative” costituito con ddg 12672/21”;

- il  D.D.G. n. 12733 dell'8 settembre 2022 “Bando Fondo per il  sostegno al credito per
le  imprese  cooperative  lombarde  di  cui  al  d.d.u.o.  n.  4645  del  3  aprile  2019  –  
Riapertura dello sportello per la presentazione delle domande”;

- il D.D.G. n. 13491 del 23 settembre 2022 “Proroga e modifica della composizione del
Nucleo  di  valutazione  per  l'istruttoria  di  merito  sulla  qualità  delle  domande  di
agevolazione presentate a valere sul bando “Fondo per il sostegno al credito per le
imprese cooperative” costituito con ddg 12672/21;

- il D.D.G. n. 5752 del 18 aprile 2023 “Costituzione del nucleo di valutazione per l’istruttoria
di merito sulla qualità delle domande di agevolazione presentate a valere sul bando
“Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative” approvato con d.d.u.o.
n.4645/2019 ai sensi della D.G.R. n.973/2018”;

RICHIAMATI altresì
- la  Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e  Finlombarda S.p.A.  sottoscritta in

data 9  gennaio  2019  (di  seguito  per  brevità “Convenzione”)  inserita nella  raccolta
Convenzioni e contratti in data 11 gennaio 2019 n. 12382 che disciplina le condizioni
generali  per  lo svolgimento delle attività di  concessione di  finanziamenti  nonché di
assistenza tecnica, gestione e promozione di iniziative ed interventi per la competitività
del sistema produttivo lombardo;

- la  Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e  Finlombarda S.p.A.  sottoscritta in
data 13 gennaio 2022 (di  seguito per brevità “Convenzione”) inserita nella raccolta
Convenzione e contratti in data 13 gennaio 2022 n. 12948 che disciplina le condizioni
generali  per  lo svolgimento delle attività di  concessione di  finanziamenti  nonché di
assistenza tecnica, gestione e promozione di iniziative ed interventi per la competitività
del sistema produttivo lombardo; 

- il  d.d.u.o. n. 1961 del 18 febbraio 2019 “Approvazione incarico a Finlombarda S.p.a
quale  soggetto  gestore  del  “Fondo  per  il  sostegno  al  credito  per  le  imprese
cooperative” ai sensi della Dgr n. 973/2018. Contestuale impegno dei costi esterni pari
ad euro 9.000,00”;

- il d.d.u.o. n.5573 del 17 aprile 2019 “Impegno di spesa di euro 10.000.000,00 a favore di
Finlombarda s.p.a quale soggetto gestore del “Fondo per il sostegno al credito per le
imprese cooperative” ai sensi della Dgr n. 973/2018;

- il d.d.u.o. n. 17452 del 29 novembre 2019 “Modifica impegno Fondo per il sostegno al
credito per le imprese cooperative a favore di Finlombarda Spa ai sensi della Dgr n.
2517 del 26 novembre 2019”;

2



CONSIDERATO che il bando “Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative
in attuazione della DGR. XI/973 del 12 dicembre 2018” approvato con d.d.u.o. n.4645 del
03 aprile 2019 stabilisce:
- all’art.  B.1,  comma  4)  che  “L’agevolazione  è  concessa  nei  limiti  previsti  dal

Regolamento de minimis […]. Il Regolamento de minimis prevede (all’articolo 3 c. 2)
che l’importo  complessivo degli  aiuti  de minimis  concessi  da uno Stato  membro a
un’Impresa unica non possa superare, in termini di Equivalente Sovvenzione Lordo ESL),
200.000,00 Euro nell’arco di  tre  esercizi  finanziari  e  100.000,00 Euro per il  settore del
trasporto merci per conto terzi, nell’ultimo triennio (art. 3.2)”; 

- all’art. B1, comma 6) che: “Qualora la concessione di nuovi aiuti de minimis comporti il
superamento dei suddetti massimali, verificato sulla base della dichiarazione ai sensi del
D.P.R.  445/2000  redatta  dai  soggetti  richiedenti  e/o  nel  Registro  Nazionale  Aiuti  al
momento della concessione, al  soggetto richiedente non potrà essere concesso un
Finanziamento e la Domanda sarà considerata inammissibile.”;

- all’articolo C Fasi e tempi del procedimento che:
- le  domande sono trasmesse e  protocollate  sulla  piattaforma informativa Bandi

on line; 
- l’istruttoria  prevede  una  fase  formale,  finalizzata  a  verificare  la  sussistenza  dei

requisiti  di  ammissibilità  dei  soggetti  richiedenti  e  dei  progetti  e  una  fase
istruttoria  di  merito  che  comprende,  un’analisi  sulla  qualità  dell’operazione
condotta da un nucleo di  valutazione (d.d.g.  n.  7902/2019)  e  una valutazione
economica finanziaria;

- l’istruttoria di merito sulla qualità del progetto sarà effettuata sulla base dei criteri
riportati nella tabella al punto C.3.c “Valutazione delle domande” del bando;

- la  valutazione  economico-finanziaria,  della  durata  massima  di  45  giorni  dalla
chiusura dell’analisi  sulla  qualità dell’operazione salvo sospensione per richiesta
di  integrazioni  documentali  di  cui  all’articolo  C.3.d,  condotta  dal  Gestore  ai
sensi della DGR 675/2018;

- a  conclusione  della  fase  di  istruttoria  di  merito,  il  Gestore  trasmette  gli  esiti
istruttori al Responsabile del procedimento;

DATO ATTO che:
- le valutazioni della istruttoria tecnica e della istruttoria economica si sono concluse con

il seguente punteggio:
- Punteggio istruttoria tecnica 53
- Punteggio istruttoria economico-finanziaria 23

- la  valutazione economico-finanziaria  ha avuto  esito  ammissibile,  in  quanto il  Credit
scoring non risulta inferiore a 8, ai sensi dell’art. C.3.c-comma 12-lett. a) del Bando;

- l’equivalente sovvenzione lordo ai fini del calcolo dell’importo complessivo degli aiuti

3



de minimis riferito all’operazione in oggetto, sulla base dei tassi vigenti al 04/08/2023, è
pari a € 57.840,13;

RICHIAMATA:
- la PEC del 07 agosto 2023 nostro protocollo n. O1.2023.0019698 con la quale il soggetto

gestore Finlombarda trasmette gli esiti dell’istruttoria di merito in relazione al progetto ID
4601568 presentato in data 27 aprile 2023 protocollo O1.2023.0011147 sulla piattaforma
bandi  on  line  dalla  cooperativa  NITOR  SOCIALE  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE
comunicando  che  la  concessione  di  nuovi  aiuti  de  minimis  comporterebbe  il
superamento dei massimali  consentiti  dal Regolamento de minimis e, come previsto
all’art. B.1, comma 6) del Bando, la domanda risulta inammissibile;

- la PEC del 20 settembre 2023 protocollo n. O1.2023.0021045 consegnata in pari data
con la quale è stato inviato alla cooperativa NITOR SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE  il  preavviso  di  non  ammissibilità  all’agevolazione  per  il  superamento  del
massimale  previsto  all’art.  3.2  del  Regolamento  UE  1407/2013  (de  minimis),  come
previsto dall’art. B1, c. 6) del bando;

- la  PEC  del  03  ottobre  2023  nostro  protocollo  n.  O1.2023.0022337  con  la  quale  la
cooperativa  NITOR  SOCIALE  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  progetto  ID  4601568
prende atto di quanto comunicato con il preavviso di inammissibilità della domanda
inviato con PEC del 20 settembre 2023 protocollo n. O1.2023.0021045 senza esporre
controdeduzioni in merito;

DATO ATTO che la visura de minimis sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato estratta in
data odierna riporta “Aiuti  de minimis  registrati  o  in  registrazione”  (settore  Generale  -
Impresa Unica RI  e  RNA)  pari  €  195.951,16 e  “Importi  concedibili”  (settore  Generale  -
Impresa Unica RI e RNA) pari a Euro 4,084,84; 

RITENUTO pertanto,  a  seguito  del  soprarichiamato  esito  dell’istruttoria  effettuata  dal
soggetto  gestore,  di  procedere  a  dichiarare  la  non  ammissibilità  della  domanda  ID
4601568 presentata dalla cooperativa NITOR SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE a
valere  sul  “Bando  -  Fondo  per  il  sostegno  al  credito  per  le  imprese  cooperative  in
attuazione della DGR. XI/973 del 12 dicembre 2018”, come previsto dall’art. B.1, comma
6) del Bando;

DATO ATTO che:
- il presente provvedimento è assunto oltre i termini previsti dal punto C.3.e. del bando a

causa di approfondimenti istruttori sulla base dei quali è stata assunta la decisione in
oggetto;

4



- che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e
27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parete  delle
pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L.241/1990 che avverso il presente
provvedimento è diritto degli interessati esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., secondo le
modalità  di  cui  al  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104,  ovvero,  alternativamente,  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul BURL;

VISTA la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della
programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  il  Regolamento
Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale e
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione  e  personale”  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  legislatura,  e  in
particolare la DGR 13 luglio 2023 n. XII/628 "IX Provvedimento Organizzativo 2023", con la
quale  e  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  U.O.  Sostegno  agli  investimenti  e
all’innovazione delle imprese e cooperazione a Maria Carla Ambrosini;

Per le motivazioni espresse in premessa

DECRETA

1. di  dichiarare  la  non  ammissibilità  della  domanda  ID  4601568  presentata  dalla
cooperativa NITOR SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE a valere sul “Bando -
Fondo per  il  sostegno al  credito per le  imprese cooperative in attuazione della
DGR.  XI/973 del  12  dicembre 2018”,  come previsto  dall’art.  B.1,  comma 6)  del
Bando2.

2. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, che avverso il presente
provvedimento  è  diritto  degli  interessati  esperire  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.,
secondo le modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, alternativamente,
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  rispettivamente  entro  60  ed
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul BURL;

3. di attestare che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione
degli  artt.  26  e  27 del  Decreto Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

5



informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
4. di trasmettere il presente provvedimento alla cooperativa NITOR SOCIALE SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE (progetto id 4601568) e al soggetto gestore;
5. di  dare  atto  che il  presente provvedimento  sarà  pubblicato  sul  BURL  e  sul  sito

istituzionale www.regione.lombardia.it

IL DIRIGENTE

MARIA CARLA  AMBROSINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


